ostendens eos sibi dilectos; unde dicit : « Fratres, » sc. per fidem (*Matth.*, xxiii, v. 8) : « Omnes vos fratres estis. » — B) Secundo, per charitatem; unde dicit : « Charissimi » (1 *Cor.*, x, v. 14) : « Charissimi mihi, etc. — C) Tertio, secundum desiderium; unde dicit : « Desideratissimi » (supra, 1, v. 8) : « Testis est mihi Deus quomodo cupiam, etc. » Et ideo desideratissimi, quia desidero vos, vel quia me desideratis. — D) Quarto, per gaudium; unde dicit : « Gaudium meum; » et hoc, sc. quia estis boni (*Prov.*, x, v. 1) : « Filius sapiens lætificat patrem, etc. » — E) Quinto, per rationem gaudii; unde dicit : « Corona mea » (1 *Thess.*, ii, v. 19); « Quæ est animæ spes nostra aut gaudium, aut corona gloriæ, nonne vos? etc. » 2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Sic state, etc., » ponit monitionem de perseverantia, dicens : « Sic state, etc., » id est sicut ego perseverate; vel sic, sicut statis (*Matth.*, x, v. 22) : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » II. Deinde cum dicit : « Euchodiam rogo, etc., » singulares monitiones ponit. Et primo, de concordia; secundo, de sollicitudine adjutorii, ibi : « Etiam rogo et te. » — 1<sup>o</sup> Hæ duæ mulieres sanctæ ministrabant sanctis in civitate Philippensi : et forte erat aliqua discordia inter eas; ideo eas ad concordiam revocat (2 *Cor.*, ult.) : « Idem sapite »

2<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 5) : « Je vous prie aussi, vous qui avez été mon fidèle compagnon, » il prie un chrétien d'assister certaines personnes. Il dit : « Mon compagnon, » parce qu'il était son associé dans la prédication (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte. » — (v. 5) « Je vous prie d'assister celles qui ont travaillé avec moi à propager l'Évangile, avec Clément, et les autres qui m'ont aidé, etc. » J'invite à cette œuvre (v. 5) « tous ceux dont les noms sont écrits dans le livre de vie. » Il s'exprime ainsi, de peur que s'il en omettait quelques-uns, ils en fussent troublés. Il semble dire : il importe peu que je n'écrive point les noms de tous, parce qu'ils sont écrits dans un lieu meilleur (*S. Matth.*, v, v. 12) : « Réjouissez-vous et tressaillez d'allégresse, parce qu'une grande récompense vous est réservée dans le ciel. » Le livre de vie, selon la Glose, c'est la prédestination des saints. Et cela est vrai quant au fond des choses, mais peut être diversement expliqué. Remarquez que c'était autrefois une coutume, d'inscrire sur un registre ceux qui se destinaient à quelqu'office ou dignité, les soldats par exemple, et les sénateurs, qui étaient immatriculés au palais. Tous les fidèles prédestinés sont donc élus de Dieu pour quelque chose de grand, c'est-à-dire pour la vie éternelle, et cette disposition, c'est la prédestination. L'inscription de cette prédestination est appelée le livre de vie ; elle se fait dans le souvenir divin, parce que du moment que Dieu dispose à une fin, il prédestine. En tant donc que cette science en Dieu, est immuable, nous disons qu'il y a inscription. Ainsi la connaissance certaine des prédestinés, est appelée le « Livre de vie. » Quelques-uns en seront-ils effacés ? Il faut savoir qu'il en est qui sont inscrits d'une manière absolue, d'autres conditionnellement. Car il en est qui sont prédestinés de Dieu, pour obtenir, d'une manière absolue, la vie

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Etiam rogo et, etc. » quemdam rogat ut adjuvaret quasdam personas. Et dicit « compar, » quia socius erat prædicationis ejus (*Prov.*, xviii, v. 19) : « Frater qui juvatur a fratre, quasi civitas fortis, » — « Adjuva illas, etc. » Et ad hoc rogo omnes « quorum nomina, etc. » Quod ponit ne si alios non nominaret, turbarentur ; quasi dicat : Non est magnum si non scribo omnium nomina, quia sunt scripta in meliori loco (*Matth.*, v, v. 12) : « Gaudete et exultate, etc. » Liber vitæ, secundum Glossam, est prædestinationis sanctorum, et hoc est verum secundum rem, sed differt ratione. Scilicet, alicui secundum quid. Sunt enim alii prædestinati a Deo, ut habituri sim-

quod qui ordinabantur ad aliquod officium, vel dignitatem, scribebantur in matricula, sicut milites et senatores qui palatio conscripti erant. Omnes autem sancti prædestinati eliguntur a Deo ad magnum, sc. ad vitam æternam : et hæc ordinatio est prædestinatio. Conscriptio hujus ordinationis dicitur liber vitæ : hæc conscriptio est in memoria divina, quia in quantum ordinat, prædestinat. In quantum vero immobiliter scit, dicitur esse præscriptio. Firma ergo notitia de prædestinatis dicitur liber vitæ. Sed nunquid alicui inde delentur ? Sciendum est, quod alicui sunt scripti simpliciter, alicui secundum quid. Sunt enim

éternelle ; et ceux-là sont inscrits d'une manière ineffaçable. Il en est d'autres qui le sont pour avoir la vie éternelle, non en elle-même, mais dans sa cause, en tant qu'ils sont destinés à la justice présente ; et nous disons qu'ils sont effacés du livre de vie, quand ils déchoient de cette justice.

II<sup>o</sup> Quand il ajoute (v. 4) : « Réjouissez-vous sans cesse dans le Seigneur, etc. » S. Paul les engage à avancer de plus en plus dans ce qui est mieux. Il dispose à ce progrès, I. leurs âmes ; II. leurs actes (v. 8) : « Enfin, mes frères, que tout ce qui est véritable, etc. »

I. L'Apôtre dispose leurs âmes de trois manières : 1<sup>o</sup> quant à la joie spirituelle ; 2<sup>o</sup> quant au repos spirituel (v. 6) : « Ne vous inquiétez de rien, etc. ; » 3<sup>o</sup> quant à la paix (v. 7) : « Et que la paix de Dieu, etc. »

1<sup>o</sup> A l'égard de la première disposition, S. Paul définit d'abord les conditions de notre joie ; puis il en indique la cause (v. 5) : « Le Seigneur est proche. » — A) Il est, en effet, nécessaire à quiconque veut avancer dans le bien, de goûter la joie spirituelle (*Prov.*, xvii, v. 22) : « La joie de l'esprit rend le corps plein de vigueur ; la tristesse du cœur dessèche les os. » Or l'Apôtre assigne quatre conditions à la joie véritable. — a) D'abord elle doit être légitime, ce qui arrive quand elle a pour objet le bien propre de l'homme ; lequel bien n'est point quelque chose de créé, mais Dieu même (*Ps.*, lxxii, v. 28) : « Pour moi, c'est mon avantage de demeurer attaché à Dieu, etc. » Cette joie est donc légitime quand elle est dans le Seigneur. C'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « En notre Seigneur » (*Nehem.*, viii, v. 10) : « Ne vous attristez point, car la joie du Seigneur est notre force. » — b) Continue (v. 4) : « Sans cesse » (1<sup>re</sup> *Thessalon.*, v, v. 16) : « Soyez tou-

placiter vitam æternam, et isti sunt scripti indelebiter. Aliqui ut habeant vitam æternam non in se, sed in sua causa, in quantum ordinantur ad justitiam præsentem, et tales dicuntur deleri de libro vitæ, quando excedunt a præsentis justitia.

II<sup>o</sup> DEINDE cum dicit : « Gaudete in Domino, etc. » hortatur eos ad proficiendum in melius, et primo, ordinat eorum animum ad proficiendum in melius ; secundo, actum eorum, ibi : « De cætero, etc. »

I. *Animum* autem ordinat tripliciter : et primo, quantum ad spirituale gaudium ; secundo, quantum ad spirituales quietem, ibi : « Nihil solliciti, etc. ; » tertio, quantum ad pacem, ibi : « Et pax, etc. »

1<sup>o</sup> Circa primum, primo, describit qualem

debeat esse nostrum gaudium ; secundo, ostendit gaudii causam ibi : « Dominus prope, etc. » — A) Necessarium est enim cuilibet volenti proficere quod habeat spirituale gaudium (*Prov.*, xvii, v. 22) : « Animus gaudens ætatem floridam facit, etc. » Conditions autem quatuor veri gaudii tangit Apostolus. — a) Et primo quod debet esse rectum ; quod est, quando est de proprio bono hominis, quod non est quid creatum, sed Deus (*Ps.*, lxxii, v. 28) : « Mihi adherere Deo bonum est, etc. » Tunc autem rectum est quando in Domino ; ideo dicit : « In Domino » (*Nehem.*, viii, v. 10) : « Gaudium Domini est fortitudo vestra. — b) Item continuum, unde dicit : « Semper » (1<sup>re</sup> *Thess.*, v, v. 16) : « Semper

jours dans la joie. » Elle est telle lorsqu'elle n'est point interrompue par le péché, car alors elle ne discontinue pas. Que si elle est quelque fois interrompue par quelque tristesse passagère, c'est la marque de l'imperfection de la joie. En effet, chez celui dont la joie est parfaite, il n'y a pas d'interruption pour elle, car il se préoccupe peu de ce qui doit peu durer. Aussi l'Apôtre dit-il (v. 4) : « Sans cesse. » — c) Abondante : si votre joie procède de ce qui est de Dieu, vous avez à vous réjouir de son incarnation (S. *Luc*, II, v. 10) : « Je viens vous annoncer une nouvelle qui sera pour tout le peuple le sujet d'une grande joie ; » vous avez à vous réjouir de vos actions (*Proverb.*, XXI, v. 13) : « La joie du juste, c'est de faire la justice ; » Vous avez à vous réjouir par la contemplation (*Sagesse*, VIII, v. 16) : « Sa conversation n'a rien de désagréable. » Après la joie de votre bien propre, vous avez à vous réjouir de même du bien des autres ; après la joie du bonheur présent, vous avez encore à vous réjouir du bien qui vous attend, c'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « Je le dis encore une fois, réjouissez-vous. » — d) Enfin elle doit être modéré, de peur qu'elle ne s'échappe en excès, comme fait la joie du monde. C'est pourquoi il dit (v. 5) : « Que votre modestie soit connue de tous ; » comme s'il disait : Que votre joie soit tellement modérée, qu'elle ne se tourne point en dissolution (*Judith*, XVI, v. 24) : « Tout le peuple fut dans la réjouissance à la vue des lieux saints, etc. ; » (*Prov.*, XII, v. 11) : « Celui qui passe le temps à boire du vin avec plaisir, laissera des marques de sa honte dans ses places fortes. » Et l'Apôtre dit : « Soit connue de tous, » comme s'il disait : que votre vie soit tellement modérée dans les choses extérieures, qu'elle n'offense le regard de qui que ce soit, car ce serait un obstacle à votre avancement spirituel.